
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 05/03/2018, às 10h00min horário de Brasília, 
no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. 
UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelos telefones (91)3205-3206,  
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 20 de fevereiro de 2018. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 281133

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/TJPA/2018

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 002/TJPA/2018, cujo objeto é a prestação de serviço de 
Manutenção Preditiva, Preventiva e Corretiva permanente com 
fornecimento de peças de reposição para as SUBESTAÇÕES 
e GRUPOS GERADORES instalados nas dependências do 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ. Este serviço 
inclui manutenção no sistema de aterramento e no Sistema 
de Proteção Contra Descargas Atmosféricas (SPDA), conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.
gov.br. Belém, 20/02/2018. Secretaria de Administração do 
TJPA.

Protocolo: 281225

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0118/2018 – TCM
A Conselheira MARA LÚCIA BARBALHO DA CRUZ, Vice-Presidente 
do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso 
das atribuições conferidas pelo Art. 16, da Lei Complementar nº 
084, de 27/12/2012 - Lei Orgânica do Tribunal de Contas dos 
Munícios e,
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 5º do art. 48 da Lei 
nº 8.520, de 01/08/2017 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 
o exercício de 2018, combinado com o Parágrafo único do art. 
6º da Lei nº 8.587, de 28/12/2017 - Lei Orçamentária Anual, 
que autoriza por ato próprio dos seus respectivos representantes 
a abrir créditos suplementares das dotações orçamentárias 
dos órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do 
Ministério Público, da Defensoria Pública e dos demais Órgãos 
Constitucionais Independentes.
RESOLVE:
Art. 1º. Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais), para atender a programação do 
orçamento vigente, do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará na forma abaixo discriminada:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DE 
DESPESA FONTE VALOR

SUPLEMENTADO

03101.01.122.1454.8559 339047 0112 20.000,00

TOTAL 20.000,00

Art. 2º. O recurso necessário à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrá por conta da 
anulação da dotação consignada no Orçamento vigente;
Art. 3º. Considera-se recurso para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometido, o estabelecido no inciso III, § 1º do art. 43 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA 
DE DESPESA FONTE VALOR

SUPLEMENTADO

03101.01.126.1454.8561 449052 0112 20.000,00

TOTAL 20.000,00

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 19 de fevereiro de 2018.
Conselheira MARA LÚCIA BARBALHO DA CRUZVice-Presidente

Protocolo: 281120

MINISTÉRIO PÚBLICO

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Às 12:11 horas do dia 20 de fevereiro de 2018, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. FELIPE ROSA CRUZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 2017/483019, Pregão nº 00023/2017.
OBJETO: Aquisição de PURIFICADOR DE ÁGUA 3 (TRÊS) 
TEMPERATURAS, incluindo Conjunto de KIT REFIL PARA 
SUBSTITUIÇÃO DOS FILTROS, visando atender a demanda do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
EMPRESA ADJUDICATÁRIA: – JSF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
-EPP, CNPJ nº 27.363.204/0001-43, pelo melhores lances para 
o ITEM 01 - PURIFICADOR DE ÁGUA 3 (TRÊS) TEMPERATURAS 
no valor de R$ 12.960,00 (Doze mil, novecentos e sessenta 
reais) e para o - ITEM 02 - KIT REFIL PARA SUBSTITUIÇÃO DOS 
FILTROS, R$ 2.250,00 (Dois mil, duzentos e cinquenta reais), 
totalizado após negociação em   R$ 15.210,00 (Quinze mil, 
duzentos e dez reais).

Protocolo: 281199

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO ADMINISTRATIVO: CONTRATO Nº 16/2016-MPC/PA
CONTRATADA: FACTO TURISMO LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
nº 14.807.420/0001-99, estabelecida no município de Santos, 
Estado de São Paulo, a Avenida Pedro Lessa, nº 1064, Conjunto 
32, bairro Ponta da Praia, CEP 11.025-000.
OBJETO: Alteração do Fiscal e Suplente de Fiscal do Contrato 
constante da Cláusula Décima Segunda
Onde se lê: José Rafael Pinheiro Bomf m
Leia-se: Rafaela Teixeira Chaves Tinney
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do Art. 65 da Lei nº 
8.666/93.
Belém (PA), 05 de fevereiro de 2018.
FELIPE ROSA CRUZ
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 280955
TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: CONTRATO Nº 35/2017-MPC/PA
CONTRATADA: : M. M. AUTO POSTO LTDA (CNPJ: 
04.566.961/0001-19) Endereço: estabelecida no município de 
Belém, Estado do Pará, situada à Av. João Paulo II, n° 880, 
Bairro: Marco, CEP 66.095-490 – BELÉM - PA.
OBJETO: Alteração do Fiscal e Suplente de Fiscal do Contrato 
constante da Cláusula Nona
Onde se lê: José Rafael Pinheiro Bomf m
Leia-se: Rafaela Teixeira Chaves Tinney
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do Art. 65 da Lei nº 
8.666/93.
Belém (PA), 16 de fevereiro de 2018.
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 280960
TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: CONTRATO Nº 12/2017-MPC/PA
CONTRATADA: COMERCIAL PIRÂMIDE LTDA - EPP , (CNPJ 
41.217.555/0001-77), Endereço: Rua Equador, Nº 385, Bairro: 
Nossa Senhora do Ó – Paulista - PE, CEP 53.429-630.
OBJETO: Alteração do Fiscal e Suplente de Fiscal do Contrato 
constante da Cláusula Décima Segunda
Onde se lê: José Rafael Pinheiro Bomf m
Leia-se: Rafaela Teixeira Chaves Tinney
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do Art. 65 da Lei nº 
8.666/93.
Belém (PA), 16 de fevereiro de 2018.
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 280972
TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: CONTRATO Nº 27/2016-MPC/PA
CONTRATADA: Seguros Sura S. A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

33.065.699/0001-27,  estabelecida no município de São Paulo, 
Estado de São Paulo, a Av. das Nações Unidas, Nº 12.995 – 4° 
Andar, bairro Brooklin Novo.
OBJETO: Alteração do Fiscal e Suplente de Fiscal do Contrato 
constante da Cláusula Décima Segunda
Onde se lê: José Rafael Pinheiro Bomf m
Leia-se: Rafaela Teixeira Chaves Tinney
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do Art. 65 da Lei nº 
8.666/93.
Belém (PA), 16 de fevereiro de 2018.
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 280949
TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: CONTRATO Nº 41/2017-MPC/PA
CONTRATADA: EMBRALIC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 
(CNPJ/MF  nº 26.652.936/0001-90). Endereço: com sede em 
Goiânia - GO, na Rua C – 188,  n° 351, bairro: Jardim América, 
CEP: 74.265-310.
OBJETO: Alteração do Fiscal e Suplente de Fiscal do Contrato 
constante da Cláusula Décima Segunda
Onde se lê: José Rafael Pinheiro Bomf m
Leia-se: Rafaela Teixeira Chaves Tinney
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do Art. 65 da Lei nº 
8.666/93.
Belém (PA), 16 de fevereiro de 2018.
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 280954
TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: CONTRATO Nº 24/2017-MPC/PA
CONTRATADA: N. E. MARTINS COMERCIO DE ARMARINHO LTDA
(CNPJ: 21.851.687/0001-49), endereço: estabelecida no 
município de Belém, Estado do Pará, situada à Rua Bernal do 
Couto, n° 736, Bairro: Umarizal, CEP 66.055-080.
OBJETO: Alteração do Fiscal e Suplente de Fiscal do Contrato 
constante da Cláusula Nona
Onde se lê: José Rafael Pinheiro Bomf m
Leia-se: Rafaela Teixeira Chaves Tinney
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do Art. 65 da Lei nº 
8.666/93.
Belém (PA), 16 de fevereiro de 2018.
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 280963
TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: CONTRATO Nº 11/2017-MPC/PA
CONTRATADA: TEIXEIRA VIANA COM., LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
– EIRELLI – EPP (CNPJ 22.906.038/0001-60), Endereço: Praça 
Cesário Alvim, Nº 158 – Loja B, Nº 1307, Bairro: Barra – Ouro 
Preto - MG, CEP 35.400-000.
OBJETO: Alteração do Fiscal e Suplente de Fiscal do Contrato 
constante da Cláusula Décima Segunda:
Onde se lê: José Rafael Pinheiro Bomf m
Leia-se: Rafaela Teixeira Chaves Tinney
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do Art. 65 da Lei nº 
8.666/93.
Belém (PA), 16 de fevereiro de 2018.
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 280967
TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: CONTRATO Nº 09/2017-MPC/PA
CONTRATADA: D J COMÉRCIO DE GÁS LTDA-ME (CNPJ 
06.963.296/0001-22). Endereço: Ramal Camilo Pinto, Nº 1307, 
Bairro: Santa Maria de Benf ca – Benevides - PA, CEP 68.795-
970
OBJETO: Alteração do Fiscal e Suplente de Fiscal do Contrato 
constante da Cláusula Décima Segunda
Onde se lê: José Rafael Pinheiro Bomf m
Leia-se: Rafaela Teixeira Chaves Tinney
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do Art. 65 da Lei nº 
8.666/93.
Belém (PA), 16 de fevereiro de 2018.
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 280952
TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: CONTRATO Nº 40/2017-MPC/PA
CONTRATADA: MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO S/A, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 88.766.936/0001-79, com sede na Rodovia 
BR 116, Km 142, n° 11.760, bairro: Jardim Eldorado, Caxias do 
Sul - RS, CEP: 95.059-520.
OBJETO: Alteração do Fiscal e Suplente de Fiscal do Contrato 
constante da Cláusula Nona
Onde se lê: José Rafael Pinheiro Bomf m
Leia-se: Rafaela Teixeira Chaves Tinney


